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Abstrakt:

Kvalita pracovního výkonu a spolupráce v týmu je determinována organizační kulturou a

hodnotami organizace a jednotlivců. Odlišné hodnoty často vyvolávají konflikty a mohou vést

ke snížení efektivity týmové spolupráce a k demotivaci. Cílem diplomové práce je identifikovat

vliv individuálních hodnot na spolupráci v týmu. Pro vymezení typů hodnotových orientací

jednotlivých členů týmu a jejich deskripci budu čerpat z teorií hodnot Shaloma Schwarze a

metod inventáře silných stránek Elliase H. Portera. Součástí práce bude kvantitativní šetření

realizované na cílové skupině sedmdesáti manažerů z nadnárodních podniků. Šetření si klade

za cíl ověřit vliv individuálních hodnotových preferencí na jednání pracovníků při týmové

spolupráci u zvoleného výzkumného vzorku manažerů. K dosažení cíle empirického šetření

bude použita kombinace metod dotazníkového šetření a standardizovaných rozhovorů.

Klíčová slova: hodnoty, organizační chování, spolupráce, Schwartz, Porter, portrét hodnot,

motivační systém hodnot
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Abstract:

The quality of work performance and cooperation within the team is determined by

organizational culture and the values of organization and individuals. Having different values

can often lead to conflicts and may also cause decrease in team effectiveness and demotivation.

The target of the thesis is to identify the influence of individual values on the team cooperation.

To define the types of value orientation of particular team members I shall use the theories of

Shalom Schwarz and strengths inventory methods of Ellias H. Porter. A quantitative research

realized on a target group of seventy managers of international companies is a part of this thesis.

The research is targeting to verify the impact of individual value preferences on employee

behavior within team work for the chosen sample of managers. To reach the empirical research

a combination of methods of questionnaires and standardized interviews shall be used.

Key words: values, organizational behavior, cooperation, Schwartz, Porter, portrait value

survey, Motivational value system
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0 Úvod

Týmová spolupráce patří v současné době mezi důležité faktory ovlivňující organizační

strategii s cílem zefektivnit a urychlit práci. Týká se nejen organizací, ale také každého

pracovníka organizace, jelikož i ten se dostane do situace, kdy je potřeba jednat týmově. Ne

každý to umí a má předpoklady pro tento způsob práce. Cílem diplomové práce je identifikovat

vliv individuálních hodnot pracovníků na spolupráci v týmu. Tato problematika je spojena s

terminologickou neukotveností a šíří svého záběru pak s různými nástroji měření. Pojem

hodnota má širší interdisciplinární význam, používá se například v ekonomii, matematice a ve

společenských vědách, zejména v psychologii a sociologii, a právě s nimi bude vzhledem

tématu této diplomové práce jeho význam nejvíce propojován. Z hlediska psychologie spadají

hodnoty do oblasti psychologie motivace, neboť stejně jako potřeby tvoří základní komponenty

životních motivací. Z pohledu sociologie je hodnota definována jako podstata sociálních jevů.

Sociální jev je chápan jako běžné pojmenování čehokoliv, co má společenskou povahu.

S oběma hledisky jsou spojeny výzkumy, které dokáží získané hodnoty měřit, a které zaručují

relevantní výsledky.

Ve své diplomové práci se budu hlouběji zabývat analýzou nástrojů zaměřených na

motivační hodnotové systémy, které ovlivňují spolupráci jedinců v týmu, a to na

metodu Strength Deployment Inventory (dále SDI), zaměřenou na individuální analýzu hodnot

a motivací a metodu SDI Feedback Edition, dotazníkem zaměřenou na zpětnou vazbu

projevovaných hodnot a motivací. Oba tyto nástroje vycházejí z teorií Elliase H. Portera, který

se zaměřuje na motivační hodnotové systémy jedince. Schwartzova metoda měření hodnot je

na pomezí sociálně–psychologického přístupu s odkazem na Rokeacheho postoj ke zkoumání

samostatných hodnot pomocí empiricky uchopitelného přístupu. Porterova metoda vychází

především z práce Ericha Fromma a jeho popisu typů osobností odkazující se na původní práce

Sigmunda Freuda. Dílčími cíli budou charakteristiky hodnot, jež podporují, popřípadě brzdí

spolupráci v týmu a identifikace dalších faktorů, ovlivňujících spolupráci v týmu.

Teoretický rámec diplomové práce vychází ze studií a publikací od autorů zabývajících se

zvolenou problematikou z impaktovaných časopisů uveřejněných v odborných databázích Web

of Science, Scopus a JSTOR a ze studií proveditelnosti.

V empirickém šetření naváži na dosavadní poznatky a relevantní studie těchto koncepcí

s cílem ověřit vliv individuálních hodnotových preferencí na jednání pracovníků při týmové

spolupráci u zvoleného výzkumného vzorku manažerů. K dosažení cíle empirického šetření

http://ografologii.blogspot.com/2008/04/abraham-maslow-pyramida-potreb.html
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bude použita kombinace metod dotazníkového šetření a standardizovaných

polostrukturovaných rozhovorů.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol, které slouží k základnímu výkladu a

komparaci jednotlivých metod a pojmů s nimi souvisejících. První kapitola je zaměřena na

organizační kulturu a její tvorbu. Analyzovány budou jednotlivé prvky organizační kultury a

faktory, které ji ovlivňují. V rámci tvorby organizační kultury budou postihnuty role hodnot

v organizační kultuře, jak organizační kultura vzniká a jak se formuje. Druhá kapitola je

věnována problematice týmové spolupráce, tedy týmům, skupinám, jejich rozdílným faktorům

a spolupráci. Poukázáno bude na optimální velikosti týmu a znaky úspěšného týmu. Kapitola

organizační chování pojednává o chování lidí v organizacích z pohledu jednotlivce, skupiny a

celé organizace a je zaměřena na oblast organizační struktury a její tvorby. Čtvrtá kapitola se

zabývá teorií hodnot a vybranými koncepty hodnot. Záměrem je poukázat na pluralitu vidění

hodnot a na bohatost možností, na základě, kterých lze formulovat východiska. Současně

dochází k rozšíření náhledu na to, jak lze hodnoty zkoumat. Pátá kapitola je zaměřena na

dotazníkový koncept SDI, vycházející z teorií Eliase H. Portera, se kterým je následně

detailněji pracováno v empirickém šetření, které je kombinací online dotazníků a

polostrukturovaných rozhovorů. Empirické šetření je obsahem šesté kapitoly, nejprve je zde

popsán výzkumný vzorek, pracovní postupy, definovány jsou pracovní hypotézy

a jeho konkrétní výsledky. Kapitola Diskuze interpretuje výsledky empirického šetření

s využitím nástrojů SDI a SDI Feedback Edition a porovnává je s dalšími výzkumy na toto

téma. Osmá kapitola obsahuje stručný souhrn hlavních dosažených výsledků.
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1 Organizační kultura

Organizační kultura a její význam pro organizace v současné době roste, a to i přesto, že se

jedná o nehmotný koncept. Zásadním způsobem ovlivňuje zaměstnance, organizační politiku a

determinuje preferované chování a jednání zevnitř i z vnějšku. Kultura není jen faktorem

podnikatelského úspěchu či neúspěchu, silná organizační kultura může být a stává se

významnou konkurenční výhodou.

Dosud neexistuje konsensus v definování organizační kultury, její vymezení se u

jednotlivých autorů liší. Lukášová a Nový (2010, s. 12–21) definují organizační kulturu jako

„…sdílené filozofie, ideologie, hodnoty, předpoklady, názory, očekávání, postoje a normy které

odhalují implicitní či explicitní skupinový souhlas s tím, jak rozhodovat a řešit problémy: jako

způsob, jak se věci u nás dělají“ (Kilmann, Saxton, Serpa, 1985, s. 123–125).

„Pro organizaci specifický systém široce sdílených předpokladů a hodnot, které jsou základem

pro typické vzorce chování“ (Gordon , Ditomasso, 1992, s. 783–798).

„Vzorec sdílených základních předpokladů, které si skupina osvojila při řešení

problémů externí adaptace a interní integrace, které se natolik osvědčily, že jsou považovány

za platné a jsou předávány novým členům organizace jako způsob vnímání, myšlení a cítění,

který je ve vztahu k těmto problémům správný“ (Schein, 1992, s. 32–78).

„Vzorec názorů, hodnot a naučených způsobů zvládání situací založený na

zkušenostech, které vznikly během historie organizací a které jsou manifestovány v jejich

materiálních aspektech a v chování členů“ (Brown, 1995, s. 57–58).

Většina přístupů se shoduje v následujících charakteristikách: organizační kultura, a to

že je holistická, historicky determinovaná, založená na antropologickém pojetí, že je těžko


[…]


byla zacílena tato diplomová práce. Další možný výzkum by se mohl zaměřit na vliv

organizační kultury na individuální hodnoty a jejich dopad na spolupráci v týmu.
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8 Souhrn hlavních dosažených výsledků

Ze zpětné vazby týmu na projevované hodnoty se z celkového počtu devadesáti sedmi

manažerů pouze 18 % výstupů shodovalo s individuálním motivačním hodnotovým

systémem manažera.

Nejvyšší míru shody mezi hodnoceními projevil rys nazývající se centrální: flexibilně-

konzistentní chování.

Manažeři projevovali vysokou míru shody s výstupem z individuálního motivačního

systému.

Vliv individuálních hodnot manažerů na spolupráci v týmu se nepodařilo zvolenou

metodou prokázat.

Manažery byly identifikovány možné příčiny neshody s výstupy z SDI a SDI Feedback

Edition a to především v oblastech:

o nedostatku času na efektivní spolupráci a interakci s týmem,

o nedůslednost v rámci interní komunikace,

o potřebu hrát očekávanou roli, která jim není zcela přirozená.
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9 Závěr

Diplomová práce byla zacílena na vliv individuálních hodnot pracovníků na spolupráci v

týmu. Teoretický rámec poskytl vhled do problematiky organizační kultury, týmové

spolupráce, organizačního chování a přehledu různých přístupů k teoriím hodnot.

Popis teorie hodnot vysvětluje samotný pojem hodnota, uvedeny byly vybrané typologie

hodnot dle Miltona Rokechea, Ronalda Ingleharta a Geerta Hofstedea. Jelikož se diplomová

práce opírá zejména o výzkumy Shaloma H. Schwartze a Elliase H. Portera, jsou jejich teorie

v práci detailněji popsány a doplněny o pohledy autorů z vícera odborných publikací.

Porterův nástroj inventáře síly SDI, který v České republice zatím není obvykle

v organizacích využíván, se zabývá individuálními silnými stránkami respondenta a určuje, jak

je využívá v konfliktu s ostatními ve chvílích, kdy se vše daří, anebo dochází k obtížným

interpersonálním situacím. Dotazník SDI sloužil k vyhodnocení získaných dat, jejich

interpreaci a jako podklad pro následné polostrukturované rozhovory s cílovou skupinou

manažerů. V rámci individuálních rozhovorů s manažery došlo k podrobnému popisu výstupů

a jeich interpretaci, kterých mohou respondenti dosahovat.

Případová studie, která k interpretaci získaných výsledků využívá výše zmíněny nástroj

měření síly SDI, byla aplikována na cílovou skupinu manažerů. Výzkumný vzorek zde

představovala referenční skupina manažerů, kteří pracují v nadnárodních organizacích.

Organizace si nepřály být jmenovány, a proto jsou v textu označovány písmeny A–F. Tyto

organizace poskytly výstupy, které byly získány pomocí online dotazníkového šetření na

certifikované SDI platformě, poté byly ověřovány metodou polostrukturovaného rozhovoru

zaměřeného na hodnoty projevené v rámci spolupráce mezi jednotlivými členy daného týmu.

Členové týmu vyplnili dotazník individuálně, bez možnosti vidět výstupy svých

spolupracovníků či vedoucích manažerů.

Z definovaných hypotéz se pouze částečně jedna podařila potvrdit a ostatní díky limitům

tohoto výzkumu nikoliv. Hodnocení shod SDI proběhlo celkem na devadesáti čtyřech

hodnocených manažerech, kdy hodnocení byla vždy složena z páru, ve kterém manažér

hodnotil sám sebe a zároveň byl hodnocen svými podřízenými. V absolutní shodě odpovídalo

pouze sedmnáct shodných hodnocení. Na základě tohoto výstupu je patrné, že vlastního stylu

komunikace nemusí okolí vnímat stejně a shodně.

Polostrukturovaný rozhovor byl zaměřen zejména na představení SDI metody a její validitu.

Pro diskuzi bylo nutné vytvoření důvěrné atmosféry zohledňující delikátnost informací a

manažerům byl výsledek prezentován až na místě včetně kumulovaném výstupu od jejich týmu.
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Manažer tedy nebyl schopen identifikovat, jakou zpětnou vazbu dostal od jednotlivých

podřízených. V rámci tohoto rozhovoru si měl manažer uvědomit zejména jeho rozvojový

charakter a využít ho k identifikaci potenciálního rozvoje. Toto šetření prováděl certifikovaný

odborník, aby nedošlo ke zkreslení výkladu výsledků a byly dodrženy zásady validity.

Nástroj SDI, vycházející z teorie povědomí o vztazích Elliase H. Portera, není v České

republice aktuálně příliš známý. Organizace, až na velké výjimky, se s tímto nástrojem

nesetkaly. Přesto se domnívám, že v nastavení a rozsahu SDI tkví velký potenciál. Slučuje

mnoho různých dílčích nástrojů zaměřených nejen na individuální analýzu motivačních hodnot

a projevované rysy chování, ale i zpětnou vazbu a zjištění očekávání týmu na danou roli.

Empirické šetření vycházelo pouze z využití dvou základních částí, a i díky tomu se v rámci

zpracování podkladů narazilo na mnoho limitů, které lze považovat za náměty k diskuzi. Jedná

se zejména o nutnost definování velikosti týmu pro další podobné výzkumy. Dalším limitem se

může jevit detailnější rozpracování zpětné vazby od skupiny podřízených k manažerovi. V

tomto případě by vzrostla zejména validita výsledků. Dotazník by poté mohl být doplněn o

analýzu silných či slabých stránek respondenta, a více tak otevíral analýzu hodnot jedince. Dále

je možným námětem k diskuzi národnost jednotlivých týmů, a otázkou zůstává, jaký by

výsledek byl například při vysoké rozdílnosti organizační kultury.
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