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1. Obsah a struktura práce
Význam týmové spolupráce v organizacích roste přímo úměrně s požadavky trhu

práce a z nich plynoucích požadavků na pracovníky a jejich výkon. Pracovní výkonnost je

ovlivňována mezilidskými vztahy v organizaci a motivací jednotlivých členů týmu.

Podstatnou dimenzí motivace chování pracovníků jsou jejich hodnoty. Téma vlivu

individuální motivace pracovníků na týmovou spolupráci si autorka zvolila za cíl své

diplomové práce a usilovala o zjištění, nakolik nástroj SDI (Strength Deployment Inventory),

vytvořený na základě Porterovy teorie a zaměřený na individuální analýzu hodnot a motivací,

a nástroj SDI Feedback Edition, dotazník zaměřený na zpětnou vazbu projevovaných hodnot a

motivací. Dílčími cíli jsou charakteristiky hodnot, které jsou pro dobře fungující tým velmi

důležitým atributem, neboť buďto přispívají, nebo naopak nepodporují spolupráci v týmu.

Práce má rozsah 69 stran výkladového textu a je členěna do osmi kapitol, Úvodu a

Závěru. Text je zpracován přehledně a věcně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a

trychtýřovitě přechází od teoretického rámce orientovaného na problematiku organizační

kultury, týmové spolupráce a pěti vybraných teorií hodnot (jmenovitě M. Rokeachea, R.

Ingleharta, G. Hofstedea, S. Schwartze a E. H. Portera) k nástroji inventáře síly SDI.

Vyústěním těchto teoretických poznatků je autorčino kvantitativní šetření, které je obsahem

šesté kapitoly. Jeho cílem bylo ověřit vliv individuálních hodnotových preferencí pracovníků

na týmovou spolupráci realizované na skupině manažerů pracujících v šesti nadnárodních

výrobních organizacích. Přílohy práce jsou relevantní.

2. Odborná úroveň

Diplomová práce je příspěvkem k odbornému rozpracování řešené problematiky.

Autorka v ní navazuje na existující poznatky z humanitních věd a relevantní studie koncepcí

motivačních hodnotových systémů, které ovlivňují spolupráci pracovníků v týmu a obohacuje

je o analýzu nástrojů inventáře síly SDI a SDI Feedback Edition. Zabývá se obecnými

předpoklady pracovníků pro týmovou spolupráci s cílem identifikovat jejich individuální

hodnotové systémy. Autorka realizovala empirické šetření v několika rovinách formou online

dotazníků a polostrukturovaných rozhovorů s vybranými manažery. Své hypotézy

nepotvrdila, ale dosáhla shodných výstupů jako výzkumníci, tedy malé shody sebeposouzení

osobnostních a výkonových rysů z pohledu spolupracovníků a podřízených v týmu. Je si také

vědoma limitů svého empirického šetření, kterými jsou velikost jednotlivých zkoumaných

týmů, nedostatečný prostor pro detailnější analýzu zpětné vazby od skupiny podřízených

manažerů, která nebyla ve stejných intencích jako u manažerů a také interkulturních odlišností

vzorku a řešeného segmentu. V přehledu relevantních studií v rámci kapitoly Diskuze spočívá

její přínos.

Empirickému šetření chybí hlubší propracování, ale i přesto se autorce podařilo

postihnout zvolenou problematiku z hlediska zvolených aspektů. Jako vedoucí diplomové

práce také pozitivně hodnotím vzájemnou spolupráci a hlubokou snahu o pečlivé

prostudování tématiky a její posouzení s otiskem jejího vnitřního zaujetí.

3. Práce s literaturou

Způsob práce s literaturou v zásadě naplňuje očekávání. Použité zdroje jsou pro

zpracování dané problematiky přínosné. Vzhledem k povaze tématu je přirozené, že v

Soupisu bibliografických citací, který obsahuje přes šedesát zdrojů, dominují zdroje

cizojazyčné. S literaturou autorka pracuje optimálně a až na malé odchylky v odkazování a ve

zdrojích respektuje požadovanou normu (např. s. 13, 14, 19 atd. přebývající či chybějící

mezera před čárkou mezi citovanými autory či u zdroje, s. 71 a 73 dvě tečky za jmény autorů,

s. 72 chybějící „a“ u více autorů publikace apod.). Odborné zdroje jsou doplněny o důležité

relevantní sociologické studie od autorů zabývajících se zvolenou problematikou z

impaktovaných časopisů uveřejněných v odborných databázích Web of Science, Scopus a

JSTOR a ze studií proveditelnosti.

4. Grafické zpracování

Grafický styl je jednotný. Autorka do psaného textu zařazuje grafy, tabulky a obrázky,

které zapadají do diskutované problematiky. Jejich přehledný seznam je k dispozici na

stranách devět a deset. Práce obsahuje jedenáct příloh s konkrétními příklady teorií hodnot a

příklady z výstupů dotazníků SDI, včetně systému motivačních hodnot.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce je napsána zodpovědně, na standardní stylistické úrovni,

zachovávající odborný charakter a až na drobné korekturní záležitosti k ní nemám větších

připomínek.

6. Podněty k rozpravě

a) Mohla by autorka uvést, co doporučuje na základě výstupu z empirického šetření

změnit, aby byla alespoň jedna z hypotéz potvrzena?

b) Je dle autorky použitý nástroj inventář síly SDI pro daný výzkum vhodný, a jaké další

kroky by navrhla pro další možný výzkum?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práce poskytuje nové poznatky k problematice motivace, hodnot a týmové spolupráce

v organizacích a poskytuje přehled o teoriích hodnot Schwartze a Portera, které nejsou

českými odborníky příliš reflektovány a není snadné dohledat k nim impaktované, relevantní

zdroje. Poskytují základ současnému motivačnímu hodnotovému systému, který je skrze

nástroj SDI zkoumán a objevuje se jako rys chování respondentů.

Předloženou diplomovou práci Magdaleny Prunerové doporučuji k přijetí k obhajobě s

návrhem klasifikace: velmi dobře.

V Praze dne 6. června 2019

PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.